
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 20/C/2017 
 
 
OGGETTO: GESTIONE DELLA CORRISPONDENZA DI QUESTO ENTE CON POSTE  ITALIANE SPA 

– IMPEGNO DI SPESA 

                         C.I.G.   ZC61DFB422 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO:  
 - che questo Ente dall’anno 2015 ha aperto un conto di credito presso Poste Italiane spa, Ufficio postale 
di Frugarolo, per rendere più agevole e veloce la gestione del sistema di pagamento delle spese di 
spedizione della corrispondenza, senza dover pagare in contanti ogni spedizione; 
 
- che i servizi per i quali viene utilizzato il suddetto conto di credito saranno tutti i tipi di posta ordinaria, 

prioritaria, raccomandata, atti giudiziari, assicurata, massiva, ecc. inviati in Italia e all’estero; 

- che con la stipula del contratto è stato assegnato al Comune il numero di conto di credito 2086961157sul 

quale vengono addebitate le spese di spedizione che ammontano presumibilmente a €. 5.000,00 all’anno, 

considerando che circa €. 2.000,00 sono relative alle raccomandate A.R. per gli accertamenti ICI – IMU; 

- che  il costo di questo servizio è pari al 15% del costo della spedizione, 

- che il pagamento dovrà avvenire al ricevimento della fattura elettronica emessa mensilmente da Poste 

Italiane spa; 

Rilevato che il servizio di Poste Italiane costituisce a tutt’oggi un mezzo economico e più rispondente 

all’esigenza di spedizione di tutta la corrispondenza ed è anche l’unico gestore presente sul territorio 

comunale; 

RITENUTO, che il summenzionato affidamento è effettuato in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 

1 co. 1 D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, in quanto, previa consultazione del mercato elettronico 

gestito da CONSIP S.p.A., si è accertato che non sussistono convenzioni attive da questa stipulate ai 

sensi dell’art. 26 co.3 L. 488/99 né la possibilità di ricorrere al M.E.P.A.  in applicazione  degli artt. 1 co. 

450 L. 296/2006 e s.m.i. e 328 D.P.R. 207/2010 per le finalità di cui al presente provvedimento, in 

considerazione della peculiarità della prestazione richiesta e la non equipollenza e comparabilità per 

omogeneità di contenuti di servizi presenti sui richiamati mercati elettronici utilizzabili a tale scopo; 

 

 

 
 
 

 



D E T E R M I N A 
 
1. Di impegnare la somma di €. 4.000,00 per l’anno 2017 relative alle spese di spedizione della 

corrispondenza su conto di credito presso Poste Italiane Spa che verranno pagate mensilmente  al 

ricevimento della fattura elettronica;  

2) di imputare la suddetta spesa , alla gestione competenza della Missione 01.02 – 1.03 del 
bilancio revisionale 2017 – 2019, in corso di approvazione. 
 
 
Frugarolo, li 25/03/2017 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5, D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a € 4.000,  , da assumere con il presente provvedimento 
alla gestione COMPETENZA  della missione 01.02 – 1.03 , ha garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, li 25/03/2017   
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 27/03/2017 AL 11/04/2017 

 

 

 

Frugarolo, li 27/03/2017 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 

 


